
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE  N.   78 /11    

DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 
 

Oggetto: Progetti per la realizzazione di interventi di valorizzazione turistico-creativa 

mediante la realizzazione di un Parco avventura e di percorsi naturalistici e 

ginnici nei territori dei comune di Apricena, San Marco in Lamis, Poggio 

Imperiale e Rignano Garganico (FG): Presa d’atto progetti.        .  

L’anno duemilaundici il giorno 27 del mese di maggio, alle ore 09.30, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di 

avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 2173 del 20/05/2011. 

-------------------------------------------------- O M I S S I S --------------------------------------------------- 
Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Francesco ARMILLOTTA; 4) Carlo GATTA; 5) Luigi 

DAMIANI; 6) Michelangelo MEDINA; 7) Matteo ORLANDO; 8) Michele PALMIERI; 9) 

Gianfranco TONTI;  

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale, la dott.ssa 

Carmela VINCITORIO, Presidente il Collegio dei Revisori dei Conti. 

 Assenti i sigg. 1) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 2) Giuseppe LA TORRE, 

componente. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Carlo GATTA ed il sig. Michele PALMIERI, e si dà, quindi, inizio alla trattazione 

dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Esce dalla sala delle riunioni il sig. Gianfranco TONTI, componente; 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Viste le Convenzioni sottoscritte con vari Comuni del Gargano tra i quali Apricena, 

San Marco in Lamis, Poggio Imperiale e Rignano Garganico per la realizzazione, tra 

l’altro, di interventi di valorizzazione turistico-ricreativa, e di percorsi naturalistici e ginnici; 

 

Visto il Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 – Asse II – Misura 227 “Sostegno 

agli investimenti non produttivi-foreste” – Azioni 1,2 e 3 della Regione Puglia, approvato 

dalla Commissione Europea con decisione C (2008) 737 del 18/02/2008 e dalla Giunta 

Regionale con Deliberazione n. 148 del 12/02/2008; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 879 del 19/07/2010 di presa d’atto delle 

progettazioni definitive per la realizzazione degli interventi predisposti dal Consorzio 

relativamente alla suddetta misura 227 azioni 1, 2 e 3; 

 

Viste le Determinazioni del Dirigente del Servizio Foreste della Regione Puglia nn. 

246 e 255 del 28 e 29 ottobre 2010, dalle quali risultano essere stati ammessi a 

definitivamente a finanziamento gli interventi di seguito elencati: 

- Progetto per la realizzazione di interventi di valorizzazione turistico-ricreativa del 

Bosco Ingarano mediante la realizzazione di un Parco avventura e di percorsi 

naturalistici e ginnici in territorio del Comune di Apricena (FG), per € 261.060,81; 

- Progetto per la realizzazione di interventi di valorizzazione turistico-ricreativa delle 

pinete in località Borgo Celano e Caulima mediante la realizzazione di un Parco 

avventura e di percorsi naturalistici e ginnici in territorio del Comune di San Marco 

in Lamis (FG) ), per € 299.443,34. 

- Progetto per la realizzazione di interventi di valorizzazione turistico-ricreativa del 

Bosco Jancuglia mediante la realizzazione di percorsi naturalistici in territorio del 

Comune di Rignano Garganico (FG), per  € 283.534,68. 

- Rete di percorsi naturalistici, ginnico-ricreativi per la valorizzazione di aree naturali 

protette in località Spedale in territorio del Comune di Lesina ma di proprietà del 

Comune di Poggio Imperiale, per € 297.976,69. 

 

Rilevato che gli uffici consorziali, in ottemperanza a quanto previsto dalla 

Convenzione sottoscritta con i Comuni interessati, hanno predisposto le relative 

progettazioni esecutive; 

 

Visti i progetti esecutivi per la realizzazione degli interventi di cui sopra, e ritenuto di 

prenderne atto per il prosieguo dell’iter approvativo;  

 

Visto l’art. 41dello statuto Consorziale, 

 

D E L I B E R A 

 

 

- di prendere atto, per tutto quanto esposto in narrativa, della predisposizione dei 

seguenti progetti esecutivi:  

• Progetto per la realizzazione di interventi di valorizzazione turistico-ricreativa 

del Bosco Ingarano mediante la realizzazione di un Parco avventura e di 

percorsi naturalistici e ginnici in territorio del Comune di Apricena (FG), per un 

importo complessivo di € 261.060,81; 

• Progetto per la realizzazione di interventi di valorizzazione turistico-ricreativa 

delle pinete in località Borgo Celano e Caulima mediante la realizzazione di un 

Parco avventura e di percorsi naturalistici e ginnici in territorio del Comune di 

San Marco in Lamis (FG) ), per un importo complessivo di € 299.443,34; 

• Progetto per la realizzazione di interventi di valorizzazione turistico-ricreativa 

del Bosco Jancuglia mediante la realizzazione di percorsi naturalistici in 

territorio del Comune di Rignano Garganico (FG), per un importo complessivo 

di € 283.534,68; 

• Rete di percorsi naturalistici, ginnico-ricreativi per la valorizzazione di aree 

naturali protette in località Spedale in territorio del Comune di Lesina ma di 

proprietà del Comune di Poggio Imperiale, per un importo complessivo di € 

297.976,69; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento. 

 

Il presente provvedimento, messo ai voti per alzata di mano, viene approvato 

all’unanimità. 

 

O M I S S I S 

 

 

 

 



 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                  

 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente determina è stata pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio, presso le 

sedi di San Marco in Lamis e di Foggia, nei giorni dal                         al 
senza opposizioni o reclami entro i termini di pubblicazione.  
 
Foggia, li 
                                                                                                        IL SEGRETARIO 


